
 

 

 

Protocollo n. 10496                                                                           Civitanova Marche, 13 dicembre 2023 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto di fornitura servizio trasporto con Autobus G.T., visita guidata 

                    del 27/02/2024, ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, per un importo contrattuale pari a €          

2.600,00+IVA al 10%.  (CIG ZB33DBE941). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di Funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera n. 14 del Consiglio d’Istituto del 04/03/23, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 56 del 14/02/2022; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31/03/2023, n. 36, “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della Legge 

21/06/2022, n, 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs: 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all’”affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

M
C

IC
83

40
02

 -
 A

F
00

89
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
96

 -
 1

3/
12

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 U

Firmato digitalmente da PAMELA TOMASSI



VISTO l’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 

di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

VISTO l’art. 15, comma 2 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’Ente 

concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 

requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, 

nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”;  

RITENUTO che la dott.ssa Pamela Tomassi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 26/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che, allo stato, non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi al servizio della presente procedura di 

approvvigionamento; 

VISTA la richiesta della docente Marisa Marazzi ad effettuare la visita guidata A Roma al Teatro Sistina e Museo 

Leonardo da Vinci per le classi seconde sezioni A-B-C-D della scuola sec. di 1° grado “L. Pirandello”; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile in quanto a carico dei genitori degli alunni iscritti e frequentanti l’Istituto scolastico, 

quali partecipanti della visita guidata in oggetto;  

DATO ATTO che per il servizio di cui trattasi sono stati richiesti 3 preventivi a ditte di fiducia locali; 

RITENUTA vantaggiosa l’offerta prot. n. 10236 del 06/12/23 dell’operatore S.A.P. ar.l.-Via XXV Aprile snc-62018 

Potenza Picena (MC), P.I. 0118790435 e congruo il prezzo offerto per il servizio richiesto pari a € 2.860,00 Iva 

Inclusa al 10%;  

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.LGS. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 

n.217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara: ZB33DBE941; 

 

M
C

IC
83

40
02

 -
 A

F
00

89
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
96

 -
 1

3/
12

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 U

Firmato digitalmente da PAMELA TOMASSI



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36 del 31/03/23, l’affidamento diretto della fornitura avente 

ad oggetto: servizio Autobus per visita guidata del giorno 27/02/2024 a ROMA, all’operatore economico: 

S.A.P. ar.l. (Soc. Automobilistica Potentina) – Via XXV Aprile snc – 62018 POTENZA PICENA (MC) (Partita 

IVA 0118790435); 

• di autorizzare la spesa complessiva per un importo delle prestazioni pari ad € 2.600,00 + IVA al 10% pari a 

€ 260,00, totale IVA compresa € 2.860,00, da imputare nel P.A. 2023 nel Progetto A 05/22-Visite, viaggi e 

programmi di studio all’estero. 

 

Di nominare la Dott.ssa Pamela Tomassi quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15, 

comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Di pubblicare la presente determina all’Albo d’Istituto e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                           Dott.ssa Pamela Tomassi 
                                                                                                                                              Documento Firmato Digitalmente 

                                                                                                                                       D.Lgs. 85/2005 s.m.i. e norme collegate 

                          

 

 

 

M
C

IC
83

40
02

 -
 A

F
00

89
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
96

 -
 1

3/
12

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 U

Firmato digitalmente da PAMELA TOMASSI


		2023-12-14T12:57:57+0100
	PAMELA TOMASSI




